



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29062021-227987
CG-DL-E-29062021-227987

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 183]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 29, 2021/आषाढ़ 8, 1943

No. 183]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 29, 2021/ASHADHA 8, 1943

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

संकल्प

नई दिल्ली, 28 जून, 2021

संख्या ई-11015/4/2014- हिन्दी: उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के संकल्प संख्या ई-11015/4/2014- हिन्दी, दिनांक 04 फरवरी, 2015 का अधिक्रमण करते हुए, भारत सरकार ने उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के लिए हिन्दी सलाहकार समिति का पुनर्गठन करने का निर्णय किया है। इस समिति के सदस्य और कार्य इस प्रकार होंगे:—

- | | | |
|----|---|-----------|
| 1. | उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री | अध्यक्ष |
| 2. | उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री | उपाध्यक्ष |
| | लोकसभा के सदस्य | |
| 3. | श्री सोयम बाबू राव | सदस्य |
| 4. | डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यावती | सदस्य |
| | राज्य सभा के सदस्य | |
| 5. | श्री माजीद मेमन | सदस्य |
| 6. | श्री संभाजी छत्रपती | सदस्य |

संसदीय राजभाषा समिति के प्रतिनिधि

- | | | |
|----|---|-------|
| 7. | श्री दुर्गा दास उईके, संसद सदस्य (लोक सभा) | सदस्य |
| 8. | श्री सुशील कुमार गुप्ता, संसद सदस्य (राज्य सभा) | सदस्य |

मंत्रालय द्वारा नामित

- | | | |
|-----|--|-------|
| 9. | श्री पूरणचंद्र प्रसाद, मुख्य संवाददाता, रांची एक्सप्रेस, रांची | सदस्य |
| 10. | श्री आशुतोष झा, नेशनल ब्यूरो चीफ, दैनिक जागरण, नई दिल्ली | सदस्य |
| 11. | श्री विनय कुमार, ब्यूरो प्रमुख, हिंदुस्थान समाचार, रांची | सदस्य |
| 12. | श्री प्रदीप श्रीवास्तव, एसोसिएट एडिटर, सन्मार्ग, गाजियाबाद | सदस्य |

राजभाषा विभाग द्वारा नामित

- | | | |
|-----|-------------------------------|-------|
| 13. | डॉ. शिव शक्ति नाथ बख्शी | सदस्य |
| 14. | डॉ. (श्रीमती) जोरम अनिया ताना | सदस्य |
| 15. | श्री अरुण कान्त त्रिपाठी | सदस्य |

स्वैच्छिक संस्थाओं आदि के प्रतिनिधि

- | | | |
|-----|--|-------|
| 16. | श्री बन्दोपंत पाटील, राष्ट्रभाषा प्रचार समिति, वर्धा | सदस्य |
| 17. | श्री मोहन प्रकाश दुबे, केन्द्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद, नई दिल्ली | सदस्य |

सरकारी सदस्य

- | | | |
|-----|---|------------|
| 18. | सचिव, राजभाषा विभाग | सदस्य |
| 19. | सचिव, खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग | सदस्य |
| 20. | सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग | सदस्य |
| 21. | अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय | सदस्य |
| 22. | अपर सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग संयुक्त सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग | सदस्य |
| 23. | वरिष्ठ आर्थिक सलाहकार, उपभोक्ता मामले विभाग | सदस्य |
| 24. | संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग | सदस्य |
| 25. | उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के सभी संयुक्त सचिव | सदस्य |
| 26. | अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, भारतीय खाद्य निगम, नई दिल्ली | सदस्य |
| 27. | प्रबंध निदेशक, केंद्रीय भंडारण निगम, नई दिल्ली | सदस्य |
| 28. | प्रबंध निदेशक, सेंट्रल रेलसाइड वेयरहाउस कंपनी लिमिटेड, नई दिल्ली | सदस्य |
| 29. | अध्यक्ष, भांडागारण विकास एवं विनियामक प्राधिकरण, नई दिल्ली | सदस्य |
| 30. | निदेशक, शर्करा एवं वनस्पति निदेशालय, नई दिल्ली | सदस्य |
| 31. | महानिदेशक, भारतीय मानक ब्यूरो, नई दिल्ली | सदस्य |
| 32. | निदेशक, भारतीय विधिक माप विज्ञान, रांची | सदस्य |
| 33. | महानिदेशक, राष्ट्रीय परीक्षणशाला, कोलकाता | सदस्य |
| 34. | महानिदेशक, राष्ट्रीय परीक्षणशाला, कोलकाता | सदस्य |
| 35. | पंजीयक, राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद प्रतितोष आयोग, नई दिल्ली | सदस्य |
| 36. | संयुक्त सचिव (राजभाषा प्रभारी), खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग | सदस्य-सचिव |

2. समिति के कार्य

इस समिति के कार्य उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय और उसके प्रशासनिक नियंत्रणाधीन सभी अधीनवर्ती कार्यालयों को सरकारी कामकाज में हिन्दी के प्रगामी प्रयोग से संबंधित विषयों तथा गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा निर्धारित नीति संबंधी ढांचे के अंतर्गत आने वाले मामलों पर सलाह देना होगा।

3. कार्यकाल

इस समिति का कार्यकाल इसके पुनर्गठन की तारीख से तीन वर्ष तक होगा, परन्तु –

- (क) जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य भी नहीं रहेंगे।
- (ख) समिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक कि वे अपने-अपने उन पदों पर हैं जिनके कारण वे समिति के सदस्य हैं।
- (ग) यदि किसी सदस्य के त्याग पत्र देने, मृत्यु आदि के कारण समिति में कोई स्थान रिक्त होता है तो उसके स्थान पर नियुक्त किया गया सदस्य तीन वर्ष के कार्यकाल की शेष अवधि के लिए सदस्य रहेगा।

4. सामान्य

समिति का प्रधान कार्यालय नई दिल्ली में होगा, किन्तु समिति अपनी बैठकें किसी अन्य स्थान पर भी कर सकती है।

5. यात्रा भत्ता और अन्य भत्ते

समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के का0जा0 संख्या-11/20034/4/86-रा. भा. (क-2) में निहित दिशा-निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथासंशोधित निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता दिया जाएगा।

आदेश

आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प की प्रति सभी राज्य सरकारों, संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासनों, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य मंत्रालय, लोक सभा सचिवालय, राज्य सभा सचिवालय, योजना आयोग, राष्ट्रपति सचिवालय, भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक, लेखा नियंत्रक, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को जन-साधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित कराया जाए।

नंदिता गुप्ता, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(Department of Food & Public Distribution)

RESOLUTION

New Delhi, the 28th June, 2021

No. E-11015/4/2014-Hindi.—In supersession of Resolution No. E-11015/4/2014-Hindi, dated the 04 February, 2015 issued by the Ministry of the Consumer Affairs, Food & Public Distribution of the Government of India have decided to re-constitute the Hindi Salahakar Smiti for the Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution.

The composition and the functions of the Samiti will be as follows:—

- | | |
|---|---------------|
| 1. Minister for Consumer Affairs, Food & Public Distribution | Chairman |
| 2. Minister of State for Consumer Affairs, Food & Public Distribution | Vice Chairman |
| Member of Lok Sabha | |
| 3. Shri Soyam Babu Rao | Member |

4.	Dr. Beesetti Venkata Satyavathi	Member
	Member of Rajya Sabha	
5.	Sh. Majeed Memon	Member
6.	Sh. Sambhaji Chhatrapati	Member
	Representatives of the Committee of Parliament on Official Language	
7.	Sh. Durga Das Uikey	Member
8.	Sh. Sushil Kumar Gupta	Member
	Non Official Members (by the Ministry)	
9.	Sh. Puranchandra Prasad, Chief Reporter, Ranchi Express, Ranchi	Member
10.	Sh. Ashutosh Jha, National Bureau Chief, Dainik Jagran, New Delhi	Member
11.	Sh. Vinay Kumar, Bureau Chief, Hindustan Samachar, Ranchi	Member
12.	Sh. Pradeep Srivastava, Associate Editor, Sanmarg, Ghaziabad	Member
	Nominate by the Department of Official Language	
13.	Dr. Shiv Shakti Nath Bakshi	Member
14.	Dr. (Smt.) Joram Aniya Tana	Member
15.	Sh. Arun Kant Tripathi	Member
	Representative from Voluntary Organizations	
16.	Shri Bandopant Patil, Rashtrabhasha Prachar Samiti, Vardha	Member
17.	Shri Mohan Prakash Dubey, Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad, New Delhi	Member
	Officials Member	
18.	Secretary, Department of Official Language	Member
19.	Secretary, Department of Food & Public Distribution	Member
20.	Secretary, Department of Consumer Affairs	Member
21.	Additional Secretary & Financial Advisor, Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution	Member
22.	Additional Secretary, Department of Consumer Affairs Joint Secretary, Department of Consumer Affairs	Member
23.	Senior Economic Advisor, Department of Consumer Affairs	Member
24.	Joint Secretary (Department of Official Language)	Member
25.	All Joint Secretary of Ministry of consumer Affairs, Food & Public Distribution	Member
26.	Chairman & Managing Director, Food Corporation of India, New Delhi	Member
27.	Managing Director, Central Warehouse Corporation, New Delhi	Member
28.	Managing Director, Central Railside Warehouse Company Limited, New Delhi	Member
29.	Chairperson, Warehousing Development and Regulatory Authority, New Delhi	Member
30.	Director, Directorate of Sugar & Vanaspati, New Delhi	Member
31.	Director General, Bureau of Indian Standards, New Delhi	Member
32.	Director, Indian Institute of Legal Metrology, Ranchi	Member
33.	Director General, National Test House, Kolkata	Member

34.	Managing Director, National Consumer Cooperative Federation, New Delhi	Member
35.	Registrar, National Consumer Dispute Redressal Commission, New Delhi	Member
36.	Joint Secretary (Incharge of Official Language), Department of Food & Public Distribution	Member-Secretary

II. Functions of Samiti

The Samiti would render advice to the Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution and all offices under its Administrative Control on matter relating to the progressive use of Hindi for official purpose and on allied issues falling within the framework of the policy laid down by the Ministry of Home Affairs (Department of Official language).

III. Tenure

The term of the Samiti will be three years from the date of its reconstitution provided that:

- a) A member who is a Member of parliament ceases to be a member of the Samiti as long as he ceases to be a Member of Parliament;
- b) Ex-officio member of the Samiti shall continue as member as long as they hold office by virtue of which they are members of the Samiti;
- c) If a vacancy arises on the Samiti due to resignation death, etc. of a member, the member appointed in that capacity shall hold office for the residual term of three years.

IV. General

The headquarters of the Samiti shall be in New Delhi but it may hold its meetings at any other station also.

V. Travelling and Other Allowances

The non-official member will be paid travelling and daily allowance, for attending the meeting of the Samiti as contained in the guidelines issued by the Department of Official Language vide their O.M. No. II. 20034/4/86-OL(A-2) dated 22.01.1987 and as per prescribed rate and rule amended by Government of India from time to time.

ORDER

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to all the State Government, Union Territory Administration, Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Ministry of Parliamentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Planning Commission, President's Secretariat, Comptroller & Auditor General of India, and all the Ministry and Department of Government of India.

It is also ordered that Resolution be published in the Gazette of India for general information.

NANDITA GUPTA, Jt. Secy.